
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 / 2,  202 2 X  125 –187

187

Vlčnov (okr. Uherské Hradiště)
Ul. Masarykova č. p. 742, parc. č. 46.
Vrcholný středověk. Nespecifikované technologické zařízení. 
Náhodný nález. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Slovácké 
muzeum v Uherském Hradišti, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.0097194N, 17.5816481E

Liniový výkop pro položení kabelu nízkého napětí naru-
šil v roce 2021 v předzahrádce v těsné blízkosti průčelí domu 
č. p. 742 v ulici Masarykova torzo mazanicové destrukce py-
rotechnologického zařízení s obsahem několika střepů kera-
mických nádob datovaných do období vrcholného středověku 
(Kuchař 2022). Jednalo se o pozůstatek rozsáhlejšího objektu, 
který byl ve zmíněné předzahrádce zachycen při kopání vodo-
vodu a částečně zdokumentován J. Pavelčíkem již v roce 1968 
(Pavelčík 1968). K narušení stejného objektu došlo i v roce 2012 
při rekonstrukci vedení telekomunikačního kabelu. Dvojice 
M. Vaškových a T. Chrástek v tomto roce v rámci záchranného 
výzkumu objekt z větší části odkryli, důsledně zdokumentovali 
a zaměřili (Vaškových, Chrástek 2015). Objekt byl na základě 
vyzvednutých střepů keramických nádob datován do 15. století. 
Podobná situace byla ve stejné ulici zachycena rovněž při kopání 
základů dnes již nestojícího domu v blízkosti kostela v roce 1979 
(Pavelčík 1979a; 1979b).

Literatura
Kuchař, Z. 2022: Vlčnov – Masarykova č.p. 742. Vlčnov, Obec, 

Hlucká, kabel NN. Rkp. nálezové zprávy, č. j. MTX202200382 
[cit. 2022-11-04]. Uloženo: Archiv nálezových zpráv 
Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z:  
Digitální archiv Archeologické mapy České republiky 
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200382.

Pavelčík, J. 1968: Vlčnov 1968 – č.p. 742. Rkp. nálezové zprávy, 
č. j. MTX196900240. Uloženo: Archiv nálezových zpráv, 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Pavelčík, J. 1979a: Vlčnov 1979 – č.p. 736. Rkp. nálezové zprávy 
č. j. 295/95. Uloženo: archiv Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti, p. o.

Pavelčík, J. 1979b: Vlčnov 1979 – Stavba domu č. 739. Rkp. nálezové 
zprávy č. j. 124/95. Uloženo: archiv Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti, p. o.

Vaškových, M., Chrástek, T. 2015: Vlčnov – Rekonstrukce vedení 
telekomunikačního kabelu – Hlavní křižovatka/obecní úřad. 
Rkp. nálezové zprávy, č. j. MTX201505331 [cit. 2022-11-04]. 
Uloženo: Archiv nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, 
Brno, v. v. i. Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy 
České republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-201505331.

Summary
An unspecified heating device was disturbed during the installa-
tion of low voltage cables in front of house number 742 in Vlčnov 
(Uherské Hradiště District) in 2021. The find is dated to the 
High Middle Ages. 

Zdeněk Kuchař

Žatčany (okr. Brno-venkov)
„Malá niva“, parc. č. 3851/13.
Raný středověk. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.0892803N, 16.7369911E

Při výstavbě garáže v poloze „Malá niva“ byla v roce 2021 
porušena zásobní jáma datovaná rámcově do raného středověku. 
Jde o část sídliště zachyceného poprvé při stavbě komunikace 
v roce 2014 (Geisler 2015).

Literatura
Geisler, M. 2015: Žatčany 2014–2015. Rkp. nálezové zprávy, 

č. j. MTX201701488. Uloženo: Archiv nálezových zpráv, 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i

Summary
An early medieval storage pit was documented in Žatčany 
(Brno-Country District) in 2021.

David Parma

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202200382
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-201505331

